

Obradom przewodniczyli na zmianę: przewodniczący Rady Naukowej PISM prof. dr Manfred Lachs, dyrektor PISM dr Adam Kruczkowski i wicedyrektor PISM dr Mieczysław Tomala.

Referaty na temat przedmiotu, zakresu i podziału nauk politycznych względnie nauki o polityce wygłosili: dyrektor Instytutu Zachodniego w Poznaniu prof. dr Władysław Markiewicz, prof. dr Marian Żychowski (Uniwersytet Warszawski) oraz dr Adam Kruczkowski.

W dyskusji zabrali głos: red. Egon Busch (Redakcja „Mezinárodní Politika” w Pradze), doc. dr Marian Dobrosielski (Uniw. Warsz.), prof. Stefan Doernberg (*Deutsches Institut für Zeitgeschichte* w Berlinie), prof. N. N. Inozemcow (*Institut Mirowoj Ekonomiki i Mieżdunarodnich Otnoszenii* w Moskwie), prof. dr Juliusz Katz-Suchy (Uniw. Warsz.), red. Klemens Kępcicz („Życie Warszawy”), doc. dr Jacek Koraszewski (Śląski Instytut Naukowy w Katowicach), prof. Leo Mates (*Institut za Medunarodnu Politiku i Privredu* w Belgradzie), doc. dr Stanisław Nahlik (Uniw. Jagielloński w Krakowie), doc. dr Aleksander Ort (*Ústav pro Mezinárodní Politiku a Ekonomii* w Pradze), doc. dr Longin Pastusiak (PISM), doc. dr Jerzy Prokopczuk (PISM), prof. dr Franciszek Ryszka (Wojskowa Akademia Polityczna w Warszawie), dr Antonín Šnejdár (Ústav pro Mezinárodní Politiku a Ekonomii w Pradze), prof. dr Otto Sutö (Uniwersytet im. Karola Marksa w Budapeszcie), doc. dr Jerzy Sztucki (PISM) oraz dr Mieczysław Tomala (PISM). Dyskusję podsumował prof. dr Manfred Lachs.

Wieczorem 30 listopada odbyło się w Sali Kolumnowej Sejmu spotkanie przy lampce wina. Przybyli na nie członek Biura Politycznego KC PZPR, wicemarszałek Sejmu — Zenon Kliszko, członek Biura Politycznego KC PZPR, minister spraw zagranicznych — Adam Rapacki, wicemarszałek Sejmu — Józef Ozga-Michalski, sekretarz KC PZPR — Artur Starewicz.

Minister Rapacki wygłosił przemówienie i udekorował kilku pracowników PISM odznaczeniami państwowymi.

J. K.

## MIĘDZYNARODOWY ŁUŻYCKI KURS WAKACYJNY

W okresie od dnia 17 do 30 lipca 1967 r. odbył się w Budziszynie I Łużycki Międzynarodowy Kurs Wakacyjny, zorganizowany przez Instytut Łużycki Uniwersytetu im. Karola Marksa w Lipsku, pod kierownictwem prof. dra H. Schuster-Šewca. Uczestnikami kursu byli pracownicy naukowcy, lektorzy i pisarze. W sumie udział wzięło 27 osób, z czego 22 osoby z krajów słowiańskich (ze Związku Radzieckiego, Czechosłowacji, Bułgarii, Jugosławii, Polski) i 5 osób z innych krajów (z Austrii, Szwecji, Włoch, Niemieckiej Republiki Federalnej).

Program kursu obejmował szeroką problematykę. Dotyczyła ona zagadnień kultury, demografii, gospodarki, literatury i języka zarówno w przekroju historycznym, jak i w dobie współczesnej. Duży nacisk położono na naukę języka górnołużyckiego, w związku z czym odbywały się codziennie półtoragodzinne lektoraty (w dwóch grupach: dla początkujących i dla zaawansowanych). Także wszystkie zajęcia prowadzono w języku górnołużyckim. Wykładowcami i lektorami byli pracownicy naukowcy, głównie z Instytutu Łużyckiego w Lipsku i Budziszynie (prof. dr P. Nedo, prof. dr H. Schuster-Šewc, dr P. Nowotny, doc. dr F. Mětšk, dr F. Mičaľk i inni).

Odbyły się także dwa interesujące spotkania połączone z dyskusją: jedno z przedstawicielami administracji państwowej, organizacji społecznych i politycznych (głównie łużyckiej „Domowiny”). Zapoznano na nim zebranych z aktualnymi

problemami mniejszości narodowej Łużyczan w zakresie szkolnictwa, kultury, ekonomiki rolnej i udziału w ogólnym rozwoju gospodarki socjalistycznej w Niemieckiej Republice Demokratycznej. W drugim spotkaniu wzięli udział pisarze łużyccy, którzy odczytali fragmenty swoich najnowszych utworów i udzielali zainteresowanym wyjaśnień.

Nadto zorganizowano dla uczestników kursu dwa przedstawienia: barwne występy miejscowego zespołu ludowego pieśni i tańca (*Statny ansambl serbskeje ludoweje kultury*) oraz interesującą sztukę Piotra Malinka pt. *Nocny pacjent* (*Nóčný pacient*), w wykonaniu amatorskiego zespołu teatralnego (*Serbske Lajske Dźiwadlo Budyšin při Ludowym nakladnistwje „Domowina”*). Akcja wspomnianej sztuki rozgrywa się po II wojnie światowej z retrospekcją w okres wojenny. Wpleciona jest w nią historia wywiezionego na roboty Polaka, jego miłość do Łużyczanki (za co został skazany na śmierć) i losy adoptowanego przez niemieckiego żandarma ich syna, który jest głównym bohaterem sztuki.

Należy jeszcze wspomnieć wycieczki połączone ze zwiedzaniem muzeów, archiwów i kontaktami z ludnością łużycką (Błóta, Trjebina).

Ostatnim akordem było „adoptowanie” uczestników kursu na pół dnia (po dwie osoby) przez miejscową ludność w Horkach. Przyjmowano wszystkich z serdeczną gościnnością. Spotkanie zakończyło się wspólną zabawą ludową, w czasie której występował znany, o wieloletniej tradycji chór „Maj” z Radwora (*Radworska „Meja” pod Achimom Brankačkom*).

Wszyscy uczestnicy zgodnie podkreślali wysoki poziom kursu, doskonałą organizację, wskazując na celowość kontynuowania tego rodzaju bezpośredniego zetknięcia się z językiem, bogatą przeszłością i obecnymi osiągnięciami Łużyczan.

Monika Gruchmanowa

## TYSIĄC LAT WOLINA

W dniach 29 i 30 września 1967 r. odbyła się w Wolinie i Świnoujściu sesja naukowa poświęcona omówieniu wybranych zagadnień historycznych i gospodarczych związanych z przeszłością i teraźniejszością powiatu wolińskiego, zorganizowana przez Szczecińskie Towarzystwo Naukowe, Stowarzyszenie Kulturalne Ziemi Wolińskiej przy współpracy Towarzystwa Rozwoju Ziemi Zachodnich. W pierwszym dniu obrady toczyły się w Wolinie, w drugim — w Świnoujściu.

W sesji udział wzięli m. in: sekretarz KW PZPR w Szczecinie — Henryk Huber, prezes Szczecińskiego Towarzystwa Naukowego — prof. dr Leon Babiński, przedstawiciel Instytutu Historii Kultury Materialnej PAN — prof. dr Jan Pazdur, gospodarze Ziemi Wolińskiej: I sekretarz KP PZPR — Jerzy Zygmantowski i przewodniczący Prezydium Powiatowej Rady Narodowej — Jan Markiewicz, przedstawiciele świata naukowego Szczecina oraz miejscowego społeczeństwa. Uczestników sesji powitał przewodniczący Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Wolinie — Jerzy Schabek. Obradom przewodniczył prof. dr Leon Babiński.

Przed rozpoczęciem właściwych obrad nastąpiła uroczystość wręczenia odznaki pamiątkowej „Gryfa Pomorskiego”, którą Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Szczecinie przyznało Instytutowi Historii Kultury Materialnej PAN.

Podczas sesji wygłoszono ogółem siedem referatów i pięć komunikatów.

W pierwszym dniu, poświęconym zagadnieniom historycznym, wygłoszono cztery referaty: Ryszard Wołągiewicz, *Ujście Odry w pierwszych wiekach naszej ery*, Władysław Filipowiak, *Rola ujścia Odry we wczesnym średniowieczu*, Wiktor Fenrych i Henryk Lesiński, *Kształtowanie się stosunków gospodarczych i politycznych*